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Abstrakt

Název práce: Detekce singletového kyslíku pomocí 9,10-antracendiyl-

bis(methylen)dimalonové kyseliny

Autor: Bc. Kristýna Havlinová

Obor: Jaderná chemie
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České vysoké učení technické v Praze

Text: Teoretická část této práce shrnuje poznatky o singletovém kys-

líku a jeho detekci. Dále popisuje mechanismy zhášení single-

tového kyslíku a jeho dva významné zhášeče, β–karoten a azid

sodný. Část je také věnována fotosenzibilizátorům, radiosenzi-

bilizátorům a fotodynamické terapii, jakožto významné aplikaci

singletového kyslíku. Experimentální část se věnuje studiu vlast-

ností sondy ABDA, vlivu koncentrace a pH na její absorpční

a emisní spektra, stejně jako vlivu rentgenového a viditelného

záření. Dále jsou studovány systémy obsahující fotosenzibilizá-

tor, sondu ABDA a zhášeče azid sodný, nebo β–karoten, v růz-

ných koncentracích. Jako fotosenzibilizátor jsou použity bengál-

ská červeň a akridinová oranž. Na základě chemické aktinometrie

a úbytku sondy ABDA během ozařování je vypočítáno teoretické

množství vyprodukovaného singletového kyslíku.

Klíčová slova 9,10-antracendiyl-bis(methylen)dimalonová kyselina, singletový

kyslík, bengálská červeň, akridinová oranž, azid sodný, β–

karoten, ABDA

Abstract

Title Singlet oxygen detection with 9,10-anthracenediyl-
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Text: The theoretical part of this work summarizes knowledge about

singlet oxygen and its detection. It describes the quenching me-

chanisms of singlet oxygen and presents its two prominent quen-

chers, β–carotene and sodium azide. A section is also devoted

to photosensitizers, radiosensitizers, and photodynamic therapy,

as an important application of singlet oxygen. The experimental

part presents the study of the properties of the ABDA probe, the

influence of concentration and pH on its absorption and emission

spectra, and the influence of X-ray and visible radiation on it.

Systems containing photosensitizer, the probe ABDA, and the

quencher sodium azide, or β–carotene, are also being studied.

The photosensitizers rose bengal and acridine orange are used.

Based on chemical actinometry and the loss of the ABDA probe

during irradiation, the theoretical amount of produced singlet

oxygen is calculated.
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Seznam zkratek a označení

ABDA 9,10-antracendiyl-bis(methylen)dimalonová kyselina
ADPA Antracen-9,10-dipropionová kyslina
AO Akridinová oranž
DNA Deoxyribonukleová kyselina
DPA 9,10-difenylantracen
HpD Deriváty hematoporfyrinu
PDT Fotodynamická terapie
PpIX Protoporfyrin IX
RB Bengálská červeň
RNA Ribonukleová kyselina
ROS Reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)
THF Tetrahydrofuran
5-ALA Kyselina 5–aminolevulová
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1 Úvod

Koncept využití světla pro léčbu určitých kožních nemocí je lidstvu známý již tisíce
let, avšak k objasnění tohoto efektu a uznání existence částice, za něj odpovědné,
došlo až ve 20. století. Onou částicí je singletový kyslík a dnes, když už jsou známy
jeho silně oxidační a cytotoxické vlastnosti, se může zdát, že se nejedná o mole-
kulu, jejíž přítomnost je v živých systémech zcela žádoucí. Jsme-li však schopni tyto
na první pohled nežádoucí účinky zacílit, můžeme například v medicíně, ve fotody-
namické terapii, využívat výhod, které konvenční přístupy nenabízí (Abdel-Kader,
2014; Auten a Davis, 2009).

Studium singletového kyslíku 1O2 vyžaduje existenci dobře popsaných a spo-
lehlivých metod jeho detekce. Nemáme-li k dispozici vybavení na měření jeho fosfo-
rescence, poskytují absorpční, nebo emisní sondy velmi jednoduchou a při správné
volbě sondy jednoznačnou metodu detekce 1O2.

Teoretická část této práce se krátce věnuje obecným poznatkům o singletovém
kyslíku a chemickým metodám jeho detekce pomocí sond na bázi antracenu. Větší
pozornost je věnována problematice zhášení 1O2 a dvěma významným zástupcům
zhášečů – azidu sodnému a karotenoidům. Stejnou měrou je rozpracována proble-
matika fotodynamické a rentgenem buzené fotodynamické terapie a vybraných fo-
tosenzibilizátorů.

Motivací pro experimenty v této práci je rozšíření poznatků o kyselině 9,10-
antracendiyl-bis(methylen)dimalonové (ABDA). ABDA je chemická sonda 1O2. Pro
její použití při detekci 1O2, ať už sledováním změň absorpčních nebo luminiscenčních
spekter, a interpretaci výsledků, je vhodné znát závislost těchto spekter na její kon-
centraci a pH roztoku. Ač jsou zhášeče 1O2, jako je například β–karoten či azid sodný,
většinou v literatuře dobře popsány, je vhodné ověřit jejich použitelnost v daném
konkrétním systému, v našem případě ve vodném prostředí v kombinaci se sondou
ABDA. Stejně tak je vhodné ověřit chování sondy v přítomnosti různých fotosenzi-
bilizátorů.
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2 Teoretická část

2.1 Singletový kyslík

Vlastnosti molekulárního kyslíku jsou studovány již více než 200 let. Existence sin-
gletového kyslíku, jakožto samostatné specie, byla uznána v roce 1924. Až do 60.let
mu ale nebyla věnována výrazná pozornost a byl považován za vzácnou formu, hra-
jící roli povětšinou jen v atmosferické fyzice. V dnešní době plyne zájem o singletový
kyslík především z jeho potenciálu pro využití v medicíně při fotodynamické nebo
rentgenem buzené fotodynamické terapii (Wilkinson et al., 1993).

Molekula kyslíku je mezi přírodními sloučeninami značně specifická, dva nepá-
rové elektrony paralelního spinu v nejvyšším antivazebném π orbitalu z ní totiž tvoří
molekulu v základním energetickém stavu tripletovou. Z této skutečnosti plyne její
omezená reaktivita – dle zákona zachování spinu jsou reakce tripletových molekul
se singletovými za vzniku singletových molekul zakázány a pokud probíhají, probí-
hají pomalu a s vysokými aktivačními energiemi. Toto pravidlo se tedy týká reakcí
kyslíku se singletovými organickými substráty, anorganickými anionty a nepřechod-
nými kovy a má pro život podstatný důsledek – dovoluje existenci organické hmoty
v kyslíkové atmosféře (Wagnerova, 2001).

Naopak excitované stavy kyslíku, které řadíme mezi tvz. reaktivní formy kyslíku
(ROS), mají oba elektrony obsazující nejvyšší antivazebný π orbital spárováné –
jedná se tedy o molekuly singletové, označované jako 1∆g a 1Σg . Pro tyto molekuly
zjevně výše zmíněný spinový zákaz neplatí a vykazují tedy vysokou reaktivitu (Lang
et al., 2006).
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Obr. 2.1: Zjednodušené schéma obsazení nejvyššího antivazebného π orbitalu kyslíku

(DeRosa a Crutchley, 2002)

Singletový kyslík může vznikat řadou procesů, například chemickými reakcemi.
Nejrelevantnějšími metodami produkce 1O2 jsou však jednoznačně metody fotoche-
mické, které využívají tzv. fotosenzibilizační reakce. Mechanismus vzniku 1O2 fo-
tosenzibilizační reakcí je přehledně znázorněn na diagramu na obrázku 2.2. Zjevně
stěžejním krokem pro vznik 1O2 je mezisystémový přechod mezi stavy S1 a T1 foto-
senzibilizátoru, jejichž energetický rozdíl musí být nutně vyšší než-li excitační energie
1O2. Mimo tradičně uváděné zhášení tripletového stavu fotosenzibilizátoru moleku-
lárním kyslíkem, uvádí autoři práce (Cabrerizo et al., 2010), že u vybraných fotosen-
zibilizátorů může tripletový kyslík indukovat přechod mezi stavy fotosenzibilizátoru
S1 a S0, za současného vzniku 1O2 (Ogilby, 2010).

Obr. 2.2: Zjednodušené schema produkce 1O2 fotosenzibilizační reakcí a reakcí typu

I a II (Aerssens et al., 2022)

Obecně je zvykem dělit fotosenzibilizační reakce zahrnující kyslík na reakce
typu I a II, toto dělení vychází ze skutečnosti, že excitovaný stav fotosenzibilizátoru
může reagovat se substrátem či rozpouštědlem, nebo přímo s kyslíkem. Reakce se
substrátem/rozpouštědlem vedou prostřednictvím přenosu elektronu nebo odtrže-

[…]

podmínek podléhá degradaci, která se řídí kinetikou prvního řádu. Stejně tak byla
vznesena hypotéza, že reakce sondy s 1O2 je pseudomonomolekulární, vzhledem
k předpokládané konstantní koncentraci 1O2 v systému během ozařování.

Ozařování roztoků s koncentracemi NaN3 10
−2 M až 10−4 M prokázalo schopnost

NaN3 zhášet 1O2, a tedy limitovat degradaci sondy ABDA. Zatímco 10−4 M NaN3

poskytoval sondě ABDA minimální ochranu před oxidací, 10−2 M NaN3 snížil úby-
tek sondy během 120 minut ozařování o téměř 20 %. Druhým studovaným zhášečem
1O2 byl β–karoten. Vzhledem k nerozpustnosti β–karotenu ve vodě byly experimenty
prováděny ve směsi vody a THF. V nepřítomnosti zhášeče dochází k rychlejší de-
gradaci sondy v této směsi rozpouštědel, než-li ve vodě. Určitý vliv na toto může
mít uváděná delší doba života 1O2 v THF, avšak i v roztoku, který obsahoval pouze
sondu, docházelo k její rychlejší degradaci, než-li ve vodě. β–karoten se ukázal být
efektivnějším zhášečem nežli NaN3, vzhledem k tomu, že již při koncentraci 10−6 M
došlo k pozorovatelně menší degradaci sondy. Limitujícím faktorem maximální po-
užitelné koncentrace β–karotenu, v kombinaci s absorpčními sondami, se ukázala
být jeho absorbance, překrývající absorpční maxima dalších složek systému. Tento
systém, obsahující β–karoten rozpuštěný v THF, by rovněž bylo vhodné podrobit
dalšímu studiu, za účelem objasnění vlivu přídavku THF na dobu života a kvantový
výtěžek singletového kyslíku.

Druhým použitým fotosenzibilizátorem byla akridinová oranž. Na základě na-
měřené koncentrační řady byly určeny molární exktinkční koeficienty pro 490 a 470 nm.
Molární extinkční koeficient pro 490 nm byl určen jako
12623,13± 284,27 dm3 ·mol−1 · cm−1, pro 470 nm potom jako
11167,92 ± 331,12 dm3 ·mol−1 · cm−1. Přídavek sondy ABDA rovněž způsobil nárůst
absorbance při 480 nm, což je boční maximum přiřazované dimeru AO. Při ozařo-
vání neočekávaně absorbance monomeru i dimeru AO rostla, a poměr absorbancí
se v průběhu ozařování zvyšoval ve prospěch monomeru. Ozařování vyššími toky
fotonů, vedlo k potlačení tohoto jevu. Přítomnost NaN3 v ozařovaných roztocích
10−4 M sondy ABDA a 5 · 10−5 M AO nevedla k eliminaci dříve pozorovaného jevu
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nárůstu absorbance, naopak přídavek NaN3 způsobil nárůst maximální absorbance
již u neozářených vzorků. Tato pozorování nasvědčují tomu, že dochází k interakci
mezi látkami ve vzorku a pro objasnění probíhajících procesů je třeba další studium
tohoto systému.

Poslední část práce byla věnována výpočtům produkce 1O2. Na základě ur-
čených toků fotonů a známých kvantových výtěžků 1O2 obou fotosenzibilizátorů
bylo vypočteno teoretické množství vznikajícího 1O2. Pro RB tato hodnota činila
1,812·1015 molekul 1O2 vytvořených za 1 s. Pro AO potom 2,316·1012 molekul za 1 s.
Výpočet počtu vzniklých molekul 1O2 na základě úbytku sondy ABDA poskytl
hodnotu, která představovala 0,34 % hodnoty vypočtené na základě aktinometrie
v případě RB. Stejný výpočet pro AO poskytl hodnotu, která představovala 30,82 %
hodnoty vypočtené na základě aktinometrie. Tyto hodnoty představují v podstatě
účinnost detekce 1O2 v daných systémech. Velký rozdíl v účinnosti je pravděpodobně
způsoben několika faktory. Určitě různým nadbytkem molekul sondy v porovnání se
vznikajícím 1O2 za sekundu – 78012–násobný nadbytek molekul sondy v případě
AO a jen 100–násobný nadbytkem u RB. Dalším faktorem také může být rozdílná
rychlost produkce 1O2. Oba tyto faktory by bylo vhodné blíže prozkoumat v dalších
experimentech a určit tak optimální detekční rozsah sondy ABDA.

Závěrem lze konstatovat, že sonda ABDA je využitelná jako absorpční a lumi-
niscenční sonda pro 1O2 v roztocích o pH 2,8 až 12,2. Při využívání změn intenzity
luminiscence, jakožto indikátoru reakce s 1O2, je vhodné pracovat s koncentracemi
nižšími než 10−4 M. Sonda je poměrně fotostabilní, při ozařování vlnovou délkou
549 nm a 490 nm bez přítomnosti fotosenzibilizátoru tokem fotonů řádově 1013 až
1015 fot/s degraduje velmi pomalu, tato degradace se pravděpodobně řídí kinetikou
prvního řádu. Detekce 1O2 pomocí sondy, v přítomnosti zhášeče 1O2 NaN3 a foto-
senzibilizátoru RB, se zdá být použitelná bez větších limitujících faktorů. Je třeba
však zvolit optimální koncentrace fotosenzibilizátoru a zhášeče s ohledem na pou-
žitý tok fotonů. Detekce v systému s β–karotenem a RB je omezována především
výraznou absorbancí β–karotenu nicméně pro nevodná rozpouštědla by mohl tento
zhášeč být dobrou volbou. Výsledky získané pro systém s fotosenzibilizátorem AO
naznačují, že dochází k interakci mezi sondou ABDA a AO. Vzhledem k tomu, že
tento fotosenzibilizátor má nízký kvantový výtěžek 1O2 je třeba zvážit jeho další
použitelnost.
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