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POSUDEK ŠKOLITELE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Kristýna Havlinová
Název práce: Detekce singletového kyslíku pomocí 9,10-antracendiyl-

bis(methylen)dimalonové kyseliny

Předložená diplomová práce svým tématem patří do výzkumu zaměřeného na
produkci singletového kyslík různými druhy fotosenzibilizátorů, především
kompozitními nanomateriály. Práce systematicky navazuje na bakalářskou práci a
výzkumný úkol studentky. Úkolem diplomantky bylo podrobně prostudovat vlastnosti
absorpční sondy singletového kyslíku označované jako ABDA (9,10-antracendiyl-
bis(methylen)- dimalonová kyselina) a ověřit její schopnost detekovat singletový kyslík
s různými fotosenzibilizátory a zhášeči singletového kyslíku.

V teoretické části práce autorka stručně popisuje charakteristiku singletového
kyslíku, mechanismy jeho zhášení a vlastnosti zhášečů využitých v experimentální části.
Součástí je také popis použitých fotosenzibilizátorů, bengálské červeně a akridinové
oranže, a uvedení jejich hlavních předností, čímž jsou vysoký kvantový výtěžek
singletového kyslíku u bengálské červeně a schopnost produkovat reaktivní kyslíkové
formy po ozáření rentgenovským zářením u akridinové oranže. Experimentální část
shrnuje informace o použitých metodách a popisuje provedení jednotlivých
experimentů. Poslední část je věnována prezentaci naměřených dat, výpočtům a jejich
diskuzi.

Studentka splnila všechny části zadání diplomové práce. Pracovala proaktivně a
samostatně, přicházela s vlastním řešením experimentálních problémů a správně
aplikovala poznatky získané z literatury a samostudia. Prokázala, že dokáže pracovat
pečlivě, systematicky a kriticky zhodnotit naměřená data a vyvodit z nich další vhodné
postupy. Studentka má perspektivu dalšího odborného růstu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou A (výborně).

V Praze, dne 1. 9. 2022 Ing. Iveta Terezie Hošnová